
 1 

 

ÚZEMNÍ PLÁN NOVOSEDLY 
 

VYDANÝ ZASTUPITELSTVEM OBCE NOVOSEDLY 
 

 
 
 
 
 
 
 
Projektant: 
Územní plán  zpracovává architektonická kancelář Vladimír Děrda, Údraž 10, 397 01 Písek 
zodpovědný projektant: Ing.arch.Vladimír Děrda 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
ZÁZNAM O Ú ČINNOSTI: 
 
Vydává:                                                       Zastupitelstvo obce Novosedly 
 
Datum vydání:    18.12. 2012 
 
Číslo usnesení / datum usnesení:             4/2012/ 22.11.2012 
 
Datum nabytí účinnosti:     2.1.2013 
 
Pořizovatel:                                                Obecní úřad Novosedly 
[...]
Jedná se o umístění chodníků v úsecích s pěším provozem, kde chodníky chybí a nelze místo obejít 
jinudy. 
Jedná se o veřejně prospěšnou stavbu. 
 
dopravní úprava C1 
Navržena obnova polní cesty C1 směrem z Novosedel na sever, používané pro obsluhu území a 
zemědělskou techniku. Jde o obnovu klasické polní cesty se zpevněným (prašným nebo bezprašným) 
povrchem pro pěší, cyklisty, koně, drobná motorová vozidla, zemědělskou a lesnickou techniku. 
Jedná se o veřejně prospěšnou stavbu. 
 
dopravní úprava C2 
Obnova dnes nesjízdné polní cesty na vlastním pozemku mezi Sloučínem a Koclovem. Polní cesta, 
zpevněný prašný povrch, pro pěší, cyklisty, drobná vozidla, zemědělskou techniku. Stromořadí, zeleň. 
Jedná se o veřejně prospěšnou stavbu. 
 
dopravní úprava C3 



 53

Navržena obnova částečně zaniklé polní cesty C3 směrem do Štěchovic. Její význam spočívá v 
obnově cesty alternativní ke II/172, která spojí existující vedlejší cestní tahy Katovice – Sloučín – 
Novosedly a  Štěchovice – Volenice, která je jen na území Štěchovic a Novosedel neprůchodná 
(nesjízdná). Jde o obnovu klasické polní cesty se zpevněným (prašným) povrchem pro pěší, cyklisty, 
koně, drobná motorová vozidla, zemědělskou a lesnickou techniku. 
Jedná se o veřejně prospěšnou stavbu. 
 
Vodohospodářské řešení: 
Význam území pro vodní hospodářství 
Z hlediska ochrany vodohospodářských zájmů nevyplývají pro území sídel Novosedly, Koclov a 
Sloučín žádná mimořádná opatření, která by limitovala nebo ovlivňovala předpokládaný rozvoj. 
Recipient území je řeka Otava (mimo řešené území) se svými pravostrannými přítoky – 
Novosedelským, Sloučinským a Stružným potokem. Tyto přítoky nemají vyhlášena záplavová území. 
Do severovýchodní části zájmového území, až k okraji sídel Novosedly, Koclov i Sloučín, zasahuje 
ochranné pásmo vodních zdrojů pro úpravnu vody Pracejovice (pro město Strakonice). 
 

ODTOKOVÉ POMĚRY, VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

STÁVAJÍCÍ STAV 

Obcí Novosedly, jejím jižním okrajem, protéká od západu k východu Novosedelský potok neboli 
Kolčava (hydrologické povodí 1-08-01-132). Koryto toku je regulováno. V obci byl vybudován náhon 
pro mlýn, který je v dolní části zatrubněn (slouží i jako dešťová kanalizace) a vyúsťuje pod mostem do 
Novosedelského potoka. Ještě před náhonem se do potoka vlévá jeho bezejmenný levostranný přítok 
(meliorační stoka). 

Recipientem osady Koclov jsou meliorační stoky severovýchodně pod sídlem zaústěné do 
Novosedelského potoka (hydrologické povodí 1-08-01-132). Jihozápadně nad osadou je menší vodní 
nádrž s pramenným přítokem využívaná pro koupání (obecné nakládání s vodami). 

Osadou Sloučín protéká od jihozápadu k severovýchodu Sloučinský potok (hydrologické povodí 1-08-
01-133), který tvoří pravostranný přítok Novosedelského potoka. Na vodoteči je několik menších 
vodních ploch. Po východní hranici zájmového území protéká pravostranný přítok Sloučinského 
potoka Stružný potok. 

NÁVRH 

Stávající vodoteče, vodní plochy a doprovodnou zeleň je nutné zachovat. I nadále je potřeba provádět 
údržbu vegetace zejména v okolí vodních ploch. Nedoporučují se žádná opatření, směřující k 
urychlení povrchového odtoku s následným rozvojem vodní eroze. 
 

ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 

Stávající stav 

NOVOSEDLY 

Obec Novosedly (412 – 434 m n.m.) je zásobena pitnou vodou z  vodovodu pro veřejnou potřebu z 
roku 1952, který je ve správě VAK JČ. Na vodovod je napojena téměř celá zástavba. 

Zdrojem vody vodovodu je prameniště ve vzdálenosti cca 500 m severozápadně od obce. Jedná se o k 
východu směřující depresi, která ústí do údolí Novosedelského potoka. Prameniště tvoří dvě studny 
vzdálené od sebe 89 m. Kopaná studna S (hloubka 4 m, průměr 3 m, vydatnost 0.6 – 1.1 l/s) byla 
vybudována v roce 1952. Vrtaná studna No-1 (hloubka 11.5 m, průměr 250 mm, vydatnost 1.2 – 2.5 
l/s) byla vybudována v roce 1969. Celkový povolený odběr je stanoven na 3.1 l/s. Zdroje mají 
vyhlášena ochranná pásma I. a II. stupně. 



 54

Podzemní voda z jímacího vrtu N-l je čerpána ponorným čerpadlem do studny S, odkud je čerpána 
opět ponorným čerpadlem do objektu úpravny vody. Ta je umístěna severozápadně od obce v těsné 
blízkosti prameniště (sběrné studny S) a byla vybudována v roce 2004. V objektu ÚV je do výtlačného 
potrubí dávkován hydroxid sodný a manganistan draselný. Nadávkovaná voda je přiváděna na dvě 
usazovací nádrže, odkud po odsazení přetéká žlabem do přečerpávací nádrže. Z této nádrže je 
upravovaná voda postupně čerpána na filtry s náplní Greensad, aktivní uhlí a anex. Po tlakové filtraci 
je voda přiváděna na stripovací kolonu (odradonování - provzdušnění). Do patní části stripovací 
kolony je zaústěno dávkování chlornanu sodného (hygienické zabezpečení vody). Výkon úpravny 
vody je 2 l/s. 

Z úpravny vody je voda čerpána přes vodovodní síť obce (vodojem za spotřebištěm) do zemního 
železobetonového jednokomorového VDJ 80 m3 (462.30/459.00) ve vzdálenosti cca 300 m od jižního 
okraje obce. Přeliv vodojemu je do volného terénu. Samostatným výtlačným řadem je voda čerpána 
přes tlakovou nádobu přímo do areálu Zemědělské farmy Novosedly. 

Vodovodní síť obce je z trub LT DN 80 a 100 a PE 90 a je řešena převážně jako větvená s částečným 
zokruhováním. Nové části byly realizovány s výstavbou kanalizace po roce 2002. 

Zdrojem požární vody Novosedelský potok a stávající vodovod. 

KOCLOV 

Osada Koclov (417 – 427 m n.m.) je zásobena pitnou vodou z  vodovodu pro veřejnou potřebu, který 
je ve správě VAK JČ. Vodovodní síť je napojena z vodovodní sítě obce Novosedly. Na vodovod je 
napojena téměř celá zástavba. 

Zdrojem požární vody Novosedelský potok a stávající vodovod. 

SLOUČÍN 

Osada Sloučín (414 – 426 m n.m.) nemá vybudován vodovod pro veřejnou potřebu. Obyvatelé 
používají ke svému zásobení vlastní soukromé studny. Vydatnost zdrojů a kvalita vody postačuje. 
Zdrojem požární vody je Sloučínský potok a místní vodní plochy. 
 

Potřeba vody 

 
Výpočet potřeby vody   Novosedly Jednotka 
Počet trvale bydlících obyvatel - 350 osob 
Počet přechodně bydlících obyvatel - 70 osob 
Nárůst počtu obyvatel - 0 osob 
Celkový počet obyvatel - 420 osob 
Podíl zásobovaných obyvatel - 80 % 
Počet zásobovaných obyvatel ZO 336 osob 
Spec. potř. vody faktur. pro domácnost 110 l/os/den 
Voda fakturovaná pro domácnost VFD 13 490 m3/rok 
Spec. potř. vody faktur. ostatní   15 l/os/den 
Voda fakturovaná pro ostatní VFO 1 840 m3/rok 
Voda fakturovaná pro zemědělství VFZ 15 000 m3/rok 
Voda fakturovaná celkem VFC 30 330 * m3/rok 
Voda nefakturovaná VN 12 000 m3/rok 
Voda nakoupená celkem VVR 42 330 m3/rok 

Celková průměrná potřeba vody Qp 116 m3/den 

Koeficient denní nerovnoměrnosti kd 1,5 - 

Max. denní potřeba vody Qd 174 m3/den 



 55

Max. denní potřeba vody Qd 2,0 l/s 

Koeficient hodinové nerovnoměrnosti kh 1,8 - 

Max. hod. potřeba vody při kh = 1.8 Qh 3,6 l/s 

 
* stávající spotřeba vody obce (VFC) je v průměru 20 000 m3/rok 

Návrh 

Zásobování sídel Novosedly a Koclov pitnou vodou vyhovuje, a proto zůstane zachováno. Kapacita 
vodovodu (zdroje, úpravna vody, vodojem pouze pro obyvatelstvo bez zemědělství, vodovodní síť) je 
dostatečná. Nové vodovodní řady budou budovány v rámci výhledové zástavby a k doposud 
nenapojeným objektům s max. mírou zokruhování. Ve výhledu je uvažováno s postupnou rekonstrukcí 
stávajících zejména starších litinových řadů. Dále je možno na vodovod (vodovodní síť) osady Koclov 
resp. Novosedly napojit i osadu Sloučín. V opačném případě budou obyvatelé této osady využívat i 
nadále stávající individuální zdroje pitné vody. 

ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

Stávající stav 

NOVOSEDLY 

Obec Novosedly má vybudovanou kanalizaci pro veřejnou potřebu charakteru jednotné a částečně 
oddílné splaškové kanalizační sítě, která je ve správě obce Novosedly. Kanalizace je vybudována na 
téměř celém území sídla z potrubí beton a PVC DN 200 až 600. Nejstarší kanalizace je ze 70tých let 
minulého století, nejnovější byla dostavěna po roce 2002. Kanalizace je gravitační, s přečerpáváním 
odpadních vod z levého na pravý břeh Novosedelského potoka (protlak). 

Hlavními odpadními vodami obce jsou splaškové vody z domácností a občanské vybavenosti. Složení 
a koncentrace odpadních vod odpovídají obvyklým hodnotám a nejsou ovlivňovány jinými 
specifickými komponenty. Průmyslové odpadní vody se v obci nevyskytují. 

Pro část obce (sídliště a škola) je vybudována samostatná čistírna odpadních vod. Jedná se o 
biologickou biodiskovou ČOV Biofluid 9 Fortex Šumperk pro 60 EO na levém břehu Novosedelského 
potoka. Technologie čištění je umístěna do vany a zakryta nadzemním objektem. Čistírna je vyústěna 
do sběrače DN 400 do potoka Kolčava (Novosedelského). Čistírna nemá stanoveno pásmo ochrany 
prostředí. 

Pro zbylou část obce je vybudována centrální čistírna odpadních vod na pravém břehu 
Novosedelského potoka. Jedná se o ČOV AČB 250 Fortex Šumperk s nízkozatěžovanou 
středněbublinnou aktivací s předřazenou denitrifikací a s aerobní stabilizací kalu. ČOV se sestává z 
hrubého předčištění, čerpací jímky, vertikálního lapáku písku, aktivačního systém s nitrifikací a 
denitrifikací, vertikální dosazovací nádrže a z měření průtoku. Přebytečný kal je uskladňován v 
provzdušňované kalové jímce. Kapacita čistírny je 225 EO a 13.5 kg/d BSK5 (schopnost provozu je od 
50 do 120 %). Objekt čistírny je zcela zakrytý. Čistírna nemá stanoveno pásmo ochrany prostředí. 

Kanalizace obce (splašková a jednotná) je vyústěna do Novosedelského potoka celkem pěti výustmi, z 
toho dvě jsou z čistíren odpadních vod a tři jsou u mostu z odlehčovacích komor. 

Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků a uvedenou jednotnou kanalizací 
do recipientu. 

Veškerá znečištění produkovaná zemědělskou živočišnou výrobou (organické látky, slamnatý hnůj a 
jeho kapalné složky) jsou skladována v bezodtokových jímkách a plochách a používána jako hnojivo 
na zemědělsky využívaných pozemcích. Zemědělský areál má vlastní čištění splaškových odpadních 
vod. 



 56

KOCLOV 

Osada Koclov má vybudovanou částečnou jednotnou kanalizaci pro veřejnou potřebu ve správě obce 
Novosedly. Kanalizace je vyústěna jednou výustí severně pod osadou do meliorační stoky, která 
odvádí vody do Sloučinského potoka. Hlavním odpadními vodami obce jsou splaškové vody 
z domácností. Složení a koncentrace odpadních vod odpovídají obvyklým hodnotám a nejsou 
ovlivňovány jinými specifickými komponenty. Odpadní vody jsou předčišťovány v septicích s 
odtokem do uvedené jednotné kanalizace nebo podmoku nebo jsou zachycovány do bezodtokových 
jímek. Dešťové vody jsou odváděny jednotnou kanalizací a systémem příkopů, struh a propustků do 
recipientu. 

SLOUČÍN 

Osada Sloučín nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. Hlavním 
odpadními vodami jsou splaškové vody z domácností. Ty jsou předčišťovány převážně v septicích s 
odtokem do recipientu nebo podmoku příp. jsou zachycovány do bezodtokových jímek. Složení a 
koncentrace odpadních vod odpovídají obvyklým hodnotám a nejsou ovlivňovány jinými specifickými 
komponenty. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků do recipientu. 

Návrh 

NOVOSEDLY 

Odkanalizování i čištění odpadních vod obce Novosedly vyhovuje i do budoucna a proto zůstane 
zachováno (vč. obou ČOV). Nové kanalizační stoky budou budovány k doposud nenapojeným 
objektům a zejména v rámci navrhované zástavby. Přednostně se navrhuje gravitační kanalizace a 
oddílná kanalizační síť. V případě nevhodného recipientu možno použít kanalizaci jednotnou, v 
případě nevhodných výškových poměrů kanalizaci s přečerpáváním. Dále je navrhována postupná 
rekonstrukce stávající kanalizační sítě. Okolo stávajících čistíren bude stanoveno pásmo ochrany 
prostředí. Dešťové vody budou odváděny stávajícím způsobem. 

KOCLOV 

V osadě Koclov se navrhuje vybudovat novou oddílnou splaškovou kanalizaci v rámci stávající i 
navrhované zástavby. Předpokládá se gravitační odvádění odpadních vod s napojením na kanalizační 
síť a centrální ČOV Novosedly. Při návrhu této čistírny bylo uvažováno s výhledovým napojením 
sídla Koclov. Dešťové vody budou i v budoucnu odváděny systémem příkopů, struh a propustků a 
stávající kanalizací, která bude sloužit jako dešťová, do recipientu. 

SLOUČÍN 

V osadě Sloučín se nepředpokládá výstavba kanalizace pro veřejnou potřebu a centrální ČOV. 
Likvidace odpadních vod bude řešena jejich akumulováním v bezodtokových jímkách (zejména u 
rekreačních objektů). Další možností je zřizování vícekomorových septiků (případně úpravy a opravy 
stávajících na skutečné zatížení po jejich důkladné revizi) s dočištěním v zemních filtrech nebo 
výstavba domovních mikročistíren v rámci každé nemovitosti. Dešťové vody budou i nadále odváděny 
stávajícím způsobem. 
 
 
Elektrická energie 
Rozvodné napětí 3 + PEN,  400/230 V,  50 Hz stř. 
V řešeném území se nacházejí čtyři stávající trafostanice 22/0,4 kV.  
 
TS - T1 je umístěna na západním okraji Novosedel, v proluce mezi bytovými domy, je napojena 
odbočkou venkovního vedení 22 kV z kmenové linky. Trafostanice je sloupová, v dobrém technickém 
stavu a vyhovuje stávajícímu odběru elektrické energie.  



 57

 
TS - T2 je umístěna na východním okrají Novosedel směrem ke Koclovu, napojena druhou odbočkou 
z kmenové linky.  Stanice je sloupová, nová, ve vyhovujícím stavu. 
 
TS – T3 je nově postavená sloupová trafostanice na novém odbočném VN vedení do Sloučína. T3 je 
vyhovující a má rezervu výkonu. 
 
TS – T4 je v areálu zem družstva pro jeho potřebu. 
 
Nadřazená územně plánovací dokumentace (ZUR) počítá s novým vedením VVN 110kV přes řešené 
území (zde koridor E1).    
 
Zemní plyn 
STL vedení zemního plynu je dostupné v řešeném území, sídla Novosedly a Koclov jsou 
plynofikovány a zemní plyn je hlavním topným médiem. 
 
Pevná paliva 
Dřevo, dřevěné pelety, biomasu a jiné obnovitelné zdroje lze použít jako plnohodnotný nebo 
doplňkový způsob vytápění. 
 
Veřejně prospěšné stavby a opatření 
Plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření jsou zobrazeny ve 
výkrese veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací. V hlavním výkrese znázorněny nejsou kvůli 
zachování čitelnosti ostatních údajů v hlavním výkrese znázorněných. 
 
Civilní ochrana 
 
Požadavky civilní ochrany obyvatelstva vycházejí ze zákona č.128/2000 Sb. v platném znění (o 
obcích), který stanoví rozsah práv a povinností samosprávných orgánů. 
Zákon má návaznost na zákon č. 239/2000 Sb. (o integrovaném záchranném systému, ve znění  
pozdějších předpisů). 
Požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování jsou specifikovány ve vyhlášce MV ČR 
č.380/2002 Sb. (k přípravě a provádění úkolů  ochrany obyvatelstva) v platném znění. 
 
základní údaje: 
plocha řešeného území: 844 ha 
počet obyvatel – stav: 340 obyv. 
počet obyvatel – návrh: 450 obyv. 
pracovní dojížďka - návrh: 20 osob 
školní dojížďka - návrh: 15 dětí 
mimopracovní dojížďka: cca 50 osob 
přechodné ubytování:  cca 30 osob 
 
a) Návrh ploch pro ochranu území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní 
Přirozená povodeň je povodeň způsobená přírodními jevy. Je to situace, při které hrozí zaplavení 
území. Vzhledem ke konfiguraci terénu a krajiny tato povodeň v řešeném území hrozí na potoce 
Kolčava, jsou však již provedeny úpravy v korytě potoka, které minimalizují dopady velkých vod na 
zastavěné území. 
    
Zvláštní povodeň je povodeň způsobená umělými vlivy, to jsou situace, jenž mohou nastat při stavbě 
nebo provozu vodohospodářských děl, která vzdouvají nebo mohou vzdouvat vodu (havárie 
vzdouvajících vodních děl). Toto v řešeném území nehrozí. 
 
b) Návrh ploch pro zóny havarijního plánování 
Nejdůležitějším dokumentem havarijního plánování je Havarijní plán kraje (a jeho součást Analýza 



 58

rizik možného vzniku mimořádné události Havarijního plánu kraje). Tento účelový dokument  
představuje soubor opatření k provádění záchranných  a likvidačních prací k odvrácení nebo omezení 
bezprostředního působení ohrožení vzniklých mimořádnou událostí a k odstranění vzniklých následků 